lin. 10-16 (editio typica): Leggendo queste linee, si nota come il redattore, invece di rivolgere a Dio un discorso sacrale su base storica, si lasci prendere la mano da tematiche parenetiche che vogliono spronarci alla mutua riconciliazione. Di fatto in queste linee c'è solo parenesi, c'è solo presenzialità. Ovviamente si tratta di una parenesi indiretta³⁰. Essa traspare dalle tematiche circa « la disposizione alla riconciliazione » (*lin. 9*), « il dialogo tra i nemici » (*lin. 11*), « lo stringersi la mano » (*lin. 12*), « l'incontro dei popoli » (*lin. 13*), « la vittoria dell'amore sull'odio, del perdono sulla vendetta » (*lin. 15*), « la trasformazione della discordia in amore reciproco » (*lin. 16*). Ora, tanto la parenesi indiretta quanto la presenzialità sono di casa, non già nel *prefazio*, bensì nell'*epiclesi di comunione* e nelle *intercessioni*. Proporrò più oltre la trasposizione di queste tematiche all'area delle *intercessioni*. Al loro posto sarebbe bene inserire una sintesi di storia salvifica veterotestamentaria, — ad esempio — attraverso un riferimento paradigmatico al peccato e alla conversione, rispettivamente, di Davide e del popolo d'Israele. Si potrebbe dire:

³⁰ La parenesi diretta spetta ovviamente all'omelia.

(*saggio di revisione*)

- 9 Namque, per Nathan prophetam,
- 10 David ad conversionem vocasti,
- 11 eique de ipsius peccato poenitentiam agenti veniam dedisti [cf. *2Sam 12,1-14*].
- 12 Tu quidem, per Isaiam prophetam,
- 13 filios Israel sine intermissione es adhortatus,
- 14 ut lavarentur, ut mundi essent,
- 15 ut auferrent malum cogitationum suarum ab oculis tuis,
- 16 ut quiescerent perverse agere et disserent benefacere,
- 17 eisque promisisti, etsi fuissent peccata eorum ut coccinum,
- 18 te misertum quasi nivem ea dealbaturum [cf. *Is 1,16-18*].

A livello di agganci verbali si può notare che la precedente espressione « per prophetas animos flexisti », qui ripresa dalle espressioni « per Nathan prophetam » et « per Isaiam prophetam », apre il cammino all'espressione « Prophetam magnum a Nazareth Galileae » che verrà inserita in riferimento a Gesù nel successivo *post-Sanctus*.

lin. 17 (editio typica): Propongo di ampliare l'espressione « cum choris caelestibus »³¹, — ad esempio — nel modo seguente:

(*saggio di revisione*)

- 19 Et ideo, propter hanc tuam erga nos reconciliationis gratiam,
- 20 cum Angelis et Archangelis,
- 21 cum Thronis et Dominationibus,
- 22 cumque omni militia caelestis exercitus,
- 23 necnon et cum turma Sanctorum ac Defunctorum
- 24 ad te iam reversa et Potestatibus caelestibus sociata,
- 25 oribus non silentibus et vocibus non tacentibus,
- 26 hymnum Maiestati tuae canimus
- 27 glorificantes et vociferantes et clamantes et dicentes: ...

Le espressioni « oribus non silentibus et vocibus non tacentibus » e « glorificantes et vociferantes et clamantes et dicentes » sono reminiscenze dell'anafora di san Giacomo, dell'anafora siriaca dei Dodici Apostoli I e di numerose altre. Entrambe le espressioni illustrano al meglio la teologia del *Sanctus*.

3.2. *Il Sanctus*

(*editio typica*)

- 20 Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth.
- 21 Pleni sunt caeli et terra gloria tua.

³¹ Cf. l'osservazione fatta a proposito della « prex eucharistica de reconciliatione I ».

- 22 Hosanna in excelsis.
- 23 Benedictus qui venit in nomine Domini.
- 24 Hosanna in excelsis³².

3.3. *Il post-Sanctus*

(*editio typica*)

- 25 Te igitur, Pater omnipotens,
- 26 benedicimus per Iesum Christum Filium tuum,
- 27 qui in tuo nomine venit.
- 28 Ipse est pro hominibus Verbum salutis,
- 29 manus, quam peccatoribus porrigit,
- 30 via, qua pax tua nobis praebetur.
- 31 Cum nosmetipsos a te, Domine,
- 32 propter peccata nostra avertissemus,
- 33 ad reconciliationem nos reduxisti,
- 34 ut ad te tandem conversi nos invicem diligemus
- 35 per Filium tuum, quem in mortem pro nobis tradidisti³³.

lin. 25 (editio typica): Oltre a non essere classico, questo avvio del *post-Sanctus* è anomalo. Meglio sarebbe avviare il *post-Sanctus* attraverso un « *Vere sanctus* »³⁴, oppure attraverso un'espressione analoga che riprenda la nozione di santità. Inoltre bisogna sopprimere la particella « *igitur* », perché in questa posizione è del tutto fuori posto. L'originale tedesco non presenta qui alcuna particella logica. Essa è stata introdotta — e purtroppo qui mantenuta — dalla versione latina *ad interim*. Questo avvio della *lin. 25* non ha nulla a che vedere con il « *Te igitur* » del canone romano. Là infatti si tratta dell'avvio della sezione della domanda; qui invece dell'avvio del *post-Sanctus*, peraltro assente nel canone romano. La normale ricorrenza di una particella logico-temporale è — come giustamente è stato fatto per « *et nunc* » (*lin. 36*) — là dove inizia la

³² ORIGINALE TEDESCO: « Heilig, heilig, heilig, Gott, Herr aller Mächte und Gewalten. Erfüllt sind Himmel und Erde von deiner Herrlichkeit. Hosanna in der Höhe. Hochgelobt sei, der da kommt im Namen des Herrn. Hosanna in der Höhe ».

³³ ORIGINALE TEDESCO: « Herr aller Mächte und Gewalten, gepréisen bist du in deinem Sohn Jesus Christus, der in deinem Namen gekommen ist. Er ist dein rettendes Wort für uns Menschen. Er ist die Hand, die du den Sündern entgegenstreckst. Er ist der Weg, auf dem dein Friede zu uns kommt. Gott, unser Vater, da wir Menschen uns von dir abwandten, hast du uns durch deinen Sohn zurückgeholt. Du hast ihn in den Tod gegeben, damit wir zu dir und zueinander finden ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Te igitur, qui omnibus potestatibus dominaris, benedicimus per Iesum Christum Filium tuum, qui in tuo nomine venit. Ipse est sermo, qui homines salvat, manus, quam peccatoribus porrigit, via, qua pax tua nobis offertur. Deus, Pater omnium nostrum, cum nosmetipsos a te avertissemus, nos reduxisti per Filium, quem tradidisti in mortem, ut ad te converteremur ac diligemus alterutrum ».